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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023  

và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 

 

A. Đặc điểm tình hình chung: 

1. Thuận lợi: 

Được sự quan tâm của Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện, sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các phòng, ban, ngành đoàn thể liên quan và Uỷ ban nhân dân các xã. Công chức 

phòng Lao động -Thương binh và Xã hội luôn đoàn kết, nhất trí cao trong công tác, 

luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm với công việc, có ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành 

sự phân công của tổ chức, cơ quan.  

Mặc dù còn gặp nhiều khó khăn trong công tác, tập thể công chức cơ quan luôn 

nỗ lực phấn đấu vươn lên, luôn học hỏi trau dồi kiến thức, kinh nghiệm để không 

ngừng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. 

2. Khó khăn: Địa bàn đồi núi dốc bị chia cắt, đường sá đi lại khó khăn. Đồng 

bào dân tộc thiểu số phía bắc di cư tự do vào làm ăn sinh sống nhiều, họ thường sống 

rải rác không tập trung, sống theo nhóm ở sâu trong các vùng đồi núi, vì vậy việc 

quản lý số nhân khẩu, thực hiện các chính sách gặp nhiều khó khăn; trình độ dân trí 

không đồng đều; ngôn ngữ bất đồng ảnh hưởng đến việc tuyên truyền, vận động, thực 

hiện các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.  

B. kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 

1. Công tác thăm, tặng quà các cơ quan, đơn vị và cá nhân nhân trong dịp 

lễ, tết. 

1.1. Quà tặng người có công với cách mạng và thân nhân. 

 - Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch thăm, tặng quà các cơ quan, đơn 

vị, cá nhân và gia đình chính sách nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

- Quà tặng gia đình chính sách và người có công với cách mạng: 304 suất, số 

tiền 180.852.000 đồng, trong đó: 

+ Quà của Chủ tịch nước: 138 suất, số tiền: 42.000.000đ 

+ Quà của địa phương: 166 suất, số tiền: 138.852.000đ 

1.2. Tặng 05 sổ tiết kiệm, mỗi sổ trị giá 5.000.000đ tặng cho người có công với 

cách mạng là người cao tuổi, thường xuyên ốm đau (Từ nguồn vận động Quỹ đền ơn 

đáp nghĩa của huyện) 

1.3. Quà các cơ quan, đơn vị và cá nhân, số tiền: 150.000.000đ. Trong đó: 
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- 29 cơ quan, đơn vị, số tiền: 80.000.000đ 

- 08 đồng chí nguyên là lãnh đạo huyện đã nghỉ hưu, số tiền: 15.000.000đ 

- 20 hộ nghèo là người cao tuổi, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn là ĐBDTTS, số 

tiền: 30.000.000đ 

1.4. Quà tặng bon, buôn kết nghĩa: 30 bon, số tiền: 180.000.000đ 

1.5. Chi hội trưởng, chi hội phó của các hội: 122 người, số tiền: 61.000.000đ 

1.6. Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch thăm tặng quà các đối tượng 

chính sách có công nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-

27/7/2023). 

- Quà Chủ tịch nước: 137 suất, số tiền 41.700.000đồng. 

- Quà địa phương: 165 suất, số tiền 138.040.000đồng. 

2. Công tác chính sách có công 

- Phối hợp với cơ quan Bưu điện huyện chi trả tiền trợ cấp ưu đãi năm 2023, trợ 

cấp một lần cho người có công với cách mạng và thân nhân người có công, tổng số 

tiền 3.041.032. 000đồng.  

- Tổng hợp danh sách 05 đối tượng cựu chiến binh, 02 đối tượng người có công 

từ trần đề nghị Sở LĐTBXH giải quyết chế độ mai táng phí theo quy định. 

- Tổng hợp 01 hồ sơ đối tượng thờ cúng liệt sỹ đề nghị Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội xem xét giải quyết. 

- Chi trả tiền trợ cấp mai táng phí cho thân nhân của người có công từ trần, số 

tiền 18.000.000đồng. 

- Tổ hợp danh sách 02 đối tượng người có công và thân nhân liệt sỹ đề nghị cơ 

quan bảo hiểm xã hội cấp thẻ BHYT theo quy định. 

- Phố hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức đưa 11 đối tượng 

người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ đi điều dưỡng tập trung năm 2023. 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội rà soát lập danh tổ chức 

đưa đón 02 đối tượng người có công với cách mạng đi tham quan tại Hà Nội và một 

số tỉnh phía bắc.  

- Chi trả trợ cấp một lần, trợ cấp mai táng phí cho 03 đối tượng cựu chiến binh 

từ trần số tiền 51.111.000đồng. 

- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch thăm tặng quà các đối tượng 

chính sách có công nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-

27/7/2023). 

- Tổng hợp 01 hồ sơ đối tượng thờ cúng liệt sỹ đề nghị Sở Lao động – Thương 

binh và Xã hội xem xét giải quyết. 
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- Tham mưu UBND huyện kế hoạch Tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp 

nghĩa hướng tới Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 

01/01/2024) trên địa bàn huyện Đắk Glong. 

 - Tham mưu UBND huyện kế hoạch Tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp 

nghĩa hướng tới Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 

01/01/2024) trên địa bàn huyện Đắk Glong. 

 3. Công tác bảo trợ xã hội 

 - Phối hợp với Bưu điện huyện chi trả trợ cấp năm 2023 cho đối tượng bảo trợ xã 

hội, số tiền 10.088.300.000 đồng. 

- Thăm tặng quà đối tượng Bảo trợ xã hội là người già neo đơn thuộc hộ nghèo 

đang hưởng trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng, số tiền 4.547.200 đồng 

- Tham mưu UBND huyện ban hành quyết định trợ cấp thường xuyên cho 291 

đối tượng bảo trợ xã hội. 

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết  định trợ cấp mai táng phí cho 13 đối 

tượng bảo trợ xã hội, số tiền 93,600 triệu đồng. 

- Tham mưu UBND huyện ban hành quyết định hỗ trợ chi phí học tập cho  học 

sinh, sinh viên, tổng kinh phí hỗ trợ 570,100 triệu đồng. 

- Tổng hợp 43 hồ sơ HSSV tham mưu UBND huyện ban hành quyết định hỗ trợ 

tiền chi phí học tập theo quy định. 

- Triển khai các xã tổng hợp danh sách đối tượng người đủ 80 tuổi, đủ 85 tuổi, 

100 tuổi đề nghị Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND huyện, xã chúc thọ năm 2024. 

- Tham mưu UBND huyện triển khai rà soát khám sàng lọc phẫu thuật chỉnh 

hình- phục hồi chức năng miễn phí cho người khuyết tật vận động nghèo năm 2023. 

- Triển khai các xã rà soát hỗ trợ các hộ có nguy cơ thiếu đói trong dịp tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023, cụ thể: 929 hộ, với 5.054 khẩu; 75,810 tấn. 

- Kiểm tra công tác chi trả đối với cơ quan Bưu điện là đơn vị thực hiện dịch vụ 

chi trả trợ cấp hàng tháng đối với đối tượng bảo trợ xã hội. 

- Tham mưu UBND huyện rà soát đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị quyết 

09/NQ-HĐND tỉnh Đắk Nông. 

- Tham mưu UBND huyện đưa 02 đối tượng khuyết tật vào cơ sở BTXH tỉnh 

Đắk Nông. 

- Tham mưu UBND huyện ban hành quyết định cắt giảm 84 đối tượng BTXH 

do chết và chuyển đi sinh sống ở nơi khác, hết điều kiện thụ hưởng. 

- Triển khai các xã rà soát, tổng hợp đề xuất hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ 

chính sách xã hội năm 2023. 

- Phối hợp với cơ quan BHXH, UBND các xã cấp thẻ BHYT cho các đối tượng 

thụ hưởng. 
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- Kiểm tra, xác minh thực tế 16 hồ sơ đối tượng đề nghị hưởng mới chế độ bảo 

trợ xã hội tại xã Quảng Sơn.  

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch hoạt động tháng hành động vì người cao 

tuổi năm 2023. 

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội đối chiếu thẻ BHYT các đối tượng tạm 

tính quý IV năm 2023. 

- Phối hợp với cơ quan BHXH, UBND các xã cấp thẻ BHYT cho các đối tượng 

thụ hưởng. 

- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ và UBND các xã rà soát tổng hợp danh sách đối 

tượng có nhu cầu hỗ trợ xe lăn, xe lắc, khung tập đi báo cáo Hội chữ thập đỏ tỉnh hỗ 

trợ. 

 4. Công tác xóa đói giảm nghèo 

 - Triển khai các xã rà soát các hộ có nguy cơ thiếu đói trong dịp tết Nguyên đán 

Quý Mão năm 2023, cụ thể: 929 hộ, với 5.054 khẩu; 75,810 tấn. 

- Quà tặng hộ nghèo: 4.545 suất, số tiền: 2.214.324.000đ.  

- Tham mưu UBND huyện triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghè 

bền vững năm 2023 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giam nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025; thực hiện các dự án giảm nghèo thuộc CTMTQG giảm nghèo bền 

vững được giao làm chủ đầu tư. 

- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch thành lập Đoàn công tác đi trao 

đổi, học tập kinh nghiệm và tham quan một số mô hình giảm nghèo thuộc chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 tại các tỉnh phía Bắc.  

- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

năm 2023, phê duyệt danh sách thực hiện chính sách năm 2024. 

- Tham mưu UBND huyện phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

tổ chức tập huấn công tác rà soát hộ nhèo, cận nghèo năm 2023. 

5. Xuất khẩu lao động: Phối hợp với các công ty và UBND các xã tuyên truyền 

tuyển chọn lao động phổ thông tham gia xuất khẩu lao động, kết quả có 10 đối tượng 

đã đi xuất khẩu. 

 6. Công tác trẻ em 

- Tổng hợp kết quả báo cáo công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2023 báo cáo 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.  

- Thăm tặng 19 suất quà cho trẻ em dưới 16 tuổi mồ côi đang hưởng trợ cấp 

hàng tháng, số tiền 12.342.400đồng. 
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 - Tham mưu UBND triển khai các xã rà soát đối tượng trẻ em có nhu cầu tham 

gia chương trình phẫu thuật vùng hàm mặt năm 2023. 

 - Phối hợp với tổ chức tầm nhìn thế giới rà soát nhu cầu hỗ trợ về công tác trẻ em 

trên địa bàn huyện Đắk Glong.  

 - Phối hợp với cơ quan Huyện đoàn và UBND xã Quảng Sơn tổ chức tập huấn 

tuyên truyền phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích và hướng dẫn bơi cho trẻ em 

năm 2023. 

 - Tổng hợp kết quả tai nạn thương tích trẻ em quý 2 báo cáo Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội.  

  - Triển khai các xã tăng cường công tác phòng, chống xâm hại tình dục ở trẻ em 

năm 2023. 

   - Tham mưu UBND huyện kế hoạch Tổ chức đưa 09 trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn đi khám phẫu thuật tim bẩm sinh tại Bệnh viện Nhi Đồng 1 TP. Hồ Chí Minh. 

 - Tham mưu UBND huyện kế hoạch Tổ chức Tết Trung thu năm 2023 cho trẻ 

em trên địa bàn huyện. 

- Tham mưu UBND huyện tặng 210 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, 

vùng xa, trẻ em mồ côi trên địa bàn huyện, mỗi suất quà trị giá 300.000 đồng. 

- Tham mưu UBND huyện hối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

tỉnh Đắk Nông, Quỹ bảo trợ trẻ em Việt Nam tặng 276 suất quà, mỗi em được nhận 16 

hộp (04 lốc) sữa loại TH True milk 180ml.   

   - Triển khai các xã tăng cường công tác phòng, chống xâm hại tình dục ở trẻ em 

năm 2023. 

 - Tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội một 

trường hợp trẻ em dưới 16 tuổi bị hiếp dâm tại xã Quảng Sơn. 

  7. Công tác Lao động việc làm, đào tạo nghề 

- Tham mưu UBND huyện tổ hợp báo cáo công tác vệ sinh an toàn lao động 

trên địa bàn huyện Đắk Glong. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả đào tạo nghề và giải quyết việc làm năm 2023.  

- Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, 

đến nay đã tổ chức đào tạo được 02 lớp dệt truyền thống với 380 học viên đã tốt 

nghiệp.  

- Tham mưu UBND huyện tổ hợp báo cáo công tác vệ sinh an toàn lao động 

trên địa bàn huyện Đắk Glong. 

- Tiếp tục kiểm tra công tác thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao 

động trên địa bàn huyện Đắk Glong năm 2023. 
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- Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và 

UBND các xã tổ chức mở 12 lớp học sơ cấp 03 tháng nghề (trồng trọt - BVTV, chăn 

nuôi thú y, tin học văn phòng, dệt thổ cẩm) với 377 học viên tốt nghiệp.  

8. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội 

- Phối hợp với cơ quan chức năng họp xét đề nghị đưa 09 đối tượng nghiện ma 

túy đi cai nghiện tại cơ sở cai nghiện ma túy số 1, Thôn 2, xã Đắk R’tích, huyện Tuy 

Đức, tỉnh Đắk Nông. 

- Tham mưu UBND huyện báo cáo tổng kết 20 kết quả thi hành pháp luật về 

phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện. 

9. Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững 

a) Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội.  

- Thực hiện tiểu dự án 1: Đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội. Tổng 

vốn đầu tư 113.430 triệu đồng, ngân sách trung ương 108.878 triệu đồng, ngân 

sách địa phương 4.552 triệu đồng. 

+ Tiến độ giải ngân tiểu dự án 1: Đã giải ngân được 63.936 triệu đồng, đạt 

56,36%. Hiện nay các công trình trên đang được đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện.  

- Thực hiện tiểu dự án 2: Đề án hỗ trợ huyện thoát khỏi tình trạng nghèo, 

đặc biệt khó khăn: Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt danh mục đầu tư Tiểu dự án 2, Dự án 1 thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Đắk 

Glong, có 04 công trình được hỗ trợ đầu tư với tổng số vốn 105.662 triệu đồng. 

Trong đó, vốn được phân bổ năm 2023 là 73.963 triệu đồng, trong đó nguồn vốn 

đầu tư phát triển 67.239 triệu đồng, nguồn vốn sự nghiệp 6.724 triệu đồng (Ngân 

sách trung ương 67.239 triệu đồng; ngân sách địa phương 6.724 triệu đồng). 

+ Tiến độ thực hiện: UBND huyện giao cho Ban quản lý dự án và Phát triển 

quỹ đất huyện làm chủ đầu tư, đến đang hoàn thiện các thủ tục để triển khai thực hiện.  

b) Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo:  

- Kinh phí năm 2023 là 4.214 triệu đồng bằng nguồn vốn sự nghiệp, trong đó: 

Ngân sách trung ương 3.831 triệu đồng, ngân sách địa phương 383 triệu đồng. 

+ Kết quả thực hiện: UBND huyện đã thẩm định 12 dự án, phương án sản 

xuất của các tổ cộng đồng (như dựa án: Trồng dâu nuôi tằm, Nuôi Dê sinh sản, 

Nuôi bò sinh sản, Nuôi gà thả vườn, Nuôi thỏ…) tại các xã trên địa bàn huyện. Đã 

thực hiện giải ngân được số tiền 591 triệu đồng. Cam kết giải ngân: Dự kiến giải 

ngân 100% nguồn vốn được giao năm 2022-2023.  

c) Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

- Thực hiện tiểu dự 1, dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất 

 Kinh phí năm 2023 là 1.859 triệu đồng bằng nguồn vốn sự nghiệp, trong đó: 

Ngân sách trung ương 1.690 triệu đồng, ngân sách địa phương 169 triệu đồng. 
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 Kết quả thực hiện: Đến nay, UBND các xã đang thiếp lập dự án. Dự kiến 

giải ngân hết nguồn vốn được giao năm 2022-2023. 

- Thực hiện tiểu dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng: Kinh phí năm 2023 là 766 

triệu đồng bằng nguồn vốn sự nghiệp, trong đó: Ngân sách trung ương 696 triệu 

đồng, ngân sách địa phương 70 triệu đồng. Kết quả thực hiện: 

Đến nay, Phòng Y tế huyện đã cung cấp trang thiết bị đánh giá tình trạng 

dinh dưỡng của trẻ em cho 25 trường học (Mầm Non; Tiểu học và THCS) trên địa 

bàn huyện, gồm 25 thước đo chiều cao bằng gỗ 03 mảnh ghép và 25 cân sức khỏe 

trọng lượng 120kg. Đang hoàn thiện hồ sơ thanh toán là : 56.000.000 đồng. 

d) Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 

Tổng số vốn thực hiện năm 2023: 9.343,740 triệu đồng, NSTW là 8.425,740 

triệu đồng, NSĐP là 918 triệu đồng. 

Kết quả thực hiện: Đến nay, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - GDTX huyện 

đang mở 12 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện với 380 

người tham gia, đạt 108% kế hoạch được giao năm 2023. Kết quả giải ngân đến 

thời điểm báo cáo 699 triệu đồng trên 5.677 triệu đồng đạt 11,8%. 

đ) Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo: Kinh phí năm 2023  

là 15.180 triệu đồng bằng nguồn vốn sự nghiệp, trong đó: Ngân sách trung ương 

13.800 triệu đồng, ngân sách địa phương 1.380 triệu đồng. 

Tiến độ triển khai thực hiện: Trên cơ sở Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 

20/7/2023 của UBND tỉnh về ban hành đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trên địa bàn các huyện nghèo tỉnh Đắk Nông, các văn bản hướng dẫn của Sở 

Xây dựng, UBND huyện Đắk Glong đã có Báo cáo số 462/BC-UBND ngày 

20/9/2023 về đề xuất danh sách 32 hộ là nghèo, cận nghèo có nhu cầu hỗ trợ xây 

dựng nhà ở và sửa chữa nhà ở trên địa bàn huyện gửi Sở Xây dựng. Tuy nhiên, 

trong quá trình rà soát về điều kiện đất đai, quy hoạch một số đối tượng lại không 

đủ điều kiện để được hỗ trợ. Ngày 06/11/2023 UBND huyện đã có Báo cáo số 

543/BC-UBND về việc xin bổ sung, thay đổi danh sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, 

cận nghèo trên địa bàn huyện tại Báo cáo số số 462/BC-UBND ngày 20/9/2023. 

Dự kiến giải ngân đạt khoảng 19%. (41 căn nhà). 

e) Dự án 7: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình, giám sát đánh gia 

Chương trình 

Tổng số vốn thực hiện năm 2023: 1.041,045 triệu đồng, NSTW là 943.045 

triệu đồng, NSĐP là 98 triệu đồng, trong đó: 

Kết quả thực hiện: UBND huyện Đắk Glong đã ban hành Kế hoạch số 

110/KH-UBND ngày 01/6/2023 về giám sát triển khai thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. Tổ chức đoàn học hỏi kinh nghiệm 

tại các tỉnh phía Bắc trong tháng 9/2023. Kết quả giải ngân 256,55 triệu đồng. 

- Tham mưu UBND huyện kế hoạch tổ chức đoàn đi trao đổi học tập kinh 

nghiệm thực hiện CTMTQG giảm nghèo tại một số tỉnh phía bắc. 

- Tham mưu UBND huyện, họp Tổ thẩm định số 1504, thẩm định các dự án sản 

xuất cộng đồng thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 gồm: hai Dự án 
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nuôi heo sinh sản, heo thương thẩm xã Đắk Som; Dự án trồng dâu nuôi tằm xã Quảng 

Hòa, xã Đắk Ha, Dự án nuôi dê sinh sản xã Quảng Khê; thống nhất điều chỉnh bổ sung 

Dự án nuôi gà thả vườn xã Đắk R'măng. 

C. Phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2024 

1. Công tác chính sách người có công 

- Tham mưu UBND huyện kế hoạch và tổ chức thăm, tặng quà các cơ quan, 

đơn vị, cá nhân và gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

- Thực hiện chi trả chính sách hàng tháng cho người có công với cách mạng 
theo quy định. 

- Tham mưu UBND huyện tổ chức thăm, tặng quà gia đình chính sách có công, 
người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ 
(27/7/1947-27/7/2024. 

- Rà soát, đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng là người có công với 
cách mạng, cựu chiến binh. 

- Kiểm tra công tác chi trả chính sách cho người có công với cách mạng. 

- Rà soát hộ gia đình chính sách có công với cách mạng còn khó khăn về nhà ở. 

2. Công tác Bảo trợ xã hội 

- Thực hiện chi trả chính sách hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội. 

- Tham mưu UBND huyện Quyết định trợ cấp thường xuyên, đột xuất; hỗ trợ 
mai táng phí cho gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội chết.  

- Kiểm tra công tác chi trả chính sách cho đối tượng bảo trợ xã hội. 

- Tham mưu UBND huyện triển khai kế hoạch thăm, tặng quà người 
khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn nhân Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4. 

3. Công tác giảm nghèo 

- Tham mưu UBND huyện kế hoạch giảm nghèo năm 2024, kế hoạch thoát 
khỏi huyện nghèo giai đoạn 2022 - 2025. 

- Tham mưu UBND huyện triển khai các dự án thuộc 03 chương trình mục tiêu 
Quốc gia do Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội được giao thực hiện; 

thực hiện kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện. 

4. Công tác lao động, việc làm, dạy nghề 

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức phiên giao dịch việc 
làm tại các xã. 

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch truyền thông về lao động việc 
làm, đi làm việc theo hợp đồng có thời hạn ở nước ngoài. 

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức phiên giao dịch 
tại các xã. 
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- Kiểm tra công tác đào tạo nghề đối với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – 
Giáo dục thường xuyên huyện. 

5. Công tác an toàn vệ sinh lao động 

- Tham mưu UBND huyện triển khai văn bản về công tác an toàn vệ sinh lao 
động năm 2023; xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác an toàn vệ sinh lao động một số 
đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra công tác an toàn vệ sinh lao 

động một số đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện; tham mưu UBND 

huyện kế hoạch triển khai Tháng an toàn vệ sinh lao động. 
6. Công tác trẻ em, bình đẳng giới 

- Tham mưu UBND huyện triển khai văn bản phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 
em; rà soát các địa điểm có guy cơ đuối nước để đặt biểm cảnh báo phòng, chống 
đuối nước. 

- Tham mưu UBND huyện triển khai văn bản của Sở Lao động – Thương 
binh và Xã về công tác trẻ em, bình đẳng giới; xây dựng kế hoạch triển khai 
thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới. 

7. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội 

Tham mưu UBND huyện văn bản về tăng cường công tác phòng, chống tệ 

nạn xã hội; đề nghị Tòa án Nhân dân huyện xét xử đưa vào trung tâm cai nghiện 

ma túy bắt buộc với các trường hợp Công an huyện chuyển sang. 

8. Công tác Bảo hiểm xã hội 

  Phối hợp với Bảo hiểm xã hội triển khai công tác Bảo hiểm xã hội đến người dân 
trên địa bàn huyện năm 2024. 

9. Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững 

 Tiếp tục tham mưu UBND huyện thực hiện các dự án thuộc chương trình mục 
tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững. 

 Tham mưu thực hiện công việc đột xuất do Sở Lao động – Thương binh và Xã 
hội và UBND huyên giao. 

D. Kiến nghị, đề xuất 

 Đối với chương trình mục tiêu QGGNBV giai đoạn 2021-2025, phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội kính đề nghị Sở lao động – Thương binh và Xã hội 

như sau: 

1.  Dự án 1: Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét tháo gỡ vướng mắc các dự 

án đầu tư nằm trong vùng quy hoạch bau xit, quy hoạch 03 loại rừng Cho phép 

được xây dựng các công trình. 

2. Dự án 4: Để tạo điều kiện cho phát triển giáo dục nghề nghiệp, đảm bảo 

pháp lý cho việc đầu tư, hỗ trợ đối với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục 

thường xuyên bằng nguồn vốn CTMT, tiếp tục kiến nghị cấp có thẩm quyền điều 

chỉnh, bổ sung Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên vào đối 
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tượng áp dụng là “Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên” hoặc 

“cơ sở có chức năng giáo dục nghề nghiệp” 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023, phương hướng 
nhiệm vụ năm 2024 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội./.  

       
Nơi nhận: 

- Sở Lao động – TBXH’ 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- Lưu VT./.    

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Thủy 
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